
اســــرار تپه گــــنجاســــرار تپه گــــنج
حدود نيم قرن پيش، سيمين قلعه تفرجگاه دارآبادی ها بود. اهالی دارآباد و 
محله های اطراف روزهای تعطيل و هر وقت فرصتی برای دورهمی در طبيعت 
پيدا می کردند، راهی تپه سيمين قلعه می شدند؛ تپه  ماهوری مشرف به دارآباد 
که بهار و تابستان رخت سبز می پوشيد و می شد تفریحگاه شميرانی ها. برخلاف 
نامش، روی این تپه تاریخی هيچ اثری از قلعه نيست، اما شميرانی ها قرن هاست 
که آن را سيمين قلعه می نامند. راز این نام را باید در روایت های محلی و اسناد 
تاریخی به دست آمده از دل این تپه باستانی جست وجو کرد. می گویند چون 
این تپه در دل خود گنج ها و آثار باســتانی فراوان داشت، محلی ها نامش را 
سيمين قلعه گذاشتند. کاوش های باستانی 6دهه پيش در این تپه تاریخی نيز 
ادعای دارآبادی ها را تأیيد می کند. در این جست وجوها، سفال های تاریخی، 
اشيای عتيقه و آثار تمدنی بسياری کشف شد که قدمت آنها به دوران اشکانيان 
و ساسانيان می رسيد. سيمين قلعه که اکنون تپه ماهوری است پوشيده از فضای 
سبز، در بخش جنوب غربی محله دارآباد و روی بلندی های مشرف به این محله 
قابل مشاهده است. این تپه تاریخی که زمانی نه چندان دور کاربرد تفرجگاهی 
داشت و با زمين های کشاورزی دارآبادی ها و اراضی بيابانی اطراف آن احاطه 

شده بود، در محاصره ساختمان ها قرار دارد.

بزرگ ترین ساعت آفتابی جهانبزرگ ترین ساعت آفتابی جهان

سورن و چشمه سحرآمیزسورن و چشمه سحرآمیز
در چشمه علی شهرری، آثار تمدنی 8هزار سال پيش نهفته است. 
وقتی چشمه ای دل سنگ را شکافت و دشت ری را حاصلخيز کرد، 
همه چيز برای شکل گيری تمدن کهن ری باستان مهيا شد. 8هزار 
سال پيش، اقوام آریایی در مســير خود درحالی که به دنبال آب و 
آبادانی برای تشکيل سکونتگاه می گشتند، وقتی به چشمه رسيدند 
نخستين ســکونتگاه ها را در تپه های حوالی این چشمه جوشان 
بنا کردند و تمدن چشــمه علی از همين دوره تاریخی آغاز شد. 
چشمه علی پيش از اسلام »چشمه سورن« نام داشت که اشاره به 
خاندانی به همين نام در دوران ساسانيان دارد. گفته می شود خاندان 
سورن، مسئوليت تاج گذاری خانواده ساسانيان را برعهده داشتند. 
از همين جا بود که نخستين سکونتگاه های ری و تهران امروز شکل 
گرفت؛ جایی که در کاوش های بين سال های 1313تا 1315ظروف 
سفالين متعلق به بيش از 6هزار ســال پيش نيز درآن کشف شد. 
از دیگر یافته های باستانی چشمه علی، آثار تمدنی متعلق به دوره 
پارت ها، آغاز مسيحيت، ساسانيان و آغاز اسلام است که نشان از 
قدمت این تمدن کهن به عنوان هســته اوليه ری باستان دارد. در 
دوران باستان، دور تادور ری با دیواری محصور شده بود که البته 
در زمان حمله اعراب تخریب شد. اکنون در کنار تخته نگاری های 
دوران فتحعلی شاه قاجار، دیواری با همان شکل و شمایل بازسازی 

شده و بالای این چشمه تاریخی دیده می شود.
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نام: مقبره مولانا فخرالدین حيدر تهرانی

قدمت: 900سال

نشانی: امامزاده زید، خيابان 15خرداد،خيابان خياط ها

سنگقبرهایتاریخیوقدیمیبازتابدهندهآدابورسومتدفین،منطقهزندگیوزیستاجتماعی
وفرهنگیمردمیکشهرمحسوبمیشوند.تهراننیزازاینقاعدهمستثنینیست.

وجودسنگقبرهایتاریخیدرقبرستانهایمحلیوهمجوارباامامزادههانشانیازتاریخاینشهررا
باخوددارند.یکیازقدیمیترینسنگقبرهایکشفشدهدرتهرانمربوطبهسنگقبر900سالهای
استکهنامشــاعرتهرانی،مولانافخرالدینحیدرتهرانی،رویشحکشــدهاست.علیرضازمانی،
تهرانپژوه،میگوید:»اگربهقدیمیترینســنگقبرموجوددربازارکهدرامامزادهزیدتهرانقرار
دارد،نگاهکنید،متوجهمیشویدمربوطبه900سالپیشومربوطبهمولانافخرالدینمولاناحیدر
تهرانیاست.آنزمانعنوانمولانارابههرکسیاطلاقنمیکردندوآنشخصبایدسلسلهمراتبیدر
حوزهتصوفوادبیاتراطیمیکردتااینعنوانرادریافتکند.اینموضوعنشانمیدهدبارقههایی
ازفرهنگدرتهرانیکهیکروســتابوده،وجودداشتهاســت.«درامامزادهزید،علاوهبراینمقبره
قدیمی،آرامگاهلطفعلیخانزندنیزقراردارد.پادشاهجوانزندیهکهبهدستآقامحمدخانقاجاربه
قتلرسید.امامزادهزیدبازار،بهعنوانسومینامامزادهقدیمیپایتخت،بخشیازتاریخوهویتشهر

رادرخودجایدادهاست.

قدیمی ترین قدیمی ترین 
سنگ قبرسنگ قبر

نام: تپه سيمين قلعه

قدمت: دوره اشکانی و ساسانی

نشانی: ارتفاعات ضلع جنوب غربی 
محله دارآباد

نام: چشمه علی)سورن(

قدمت: 8هزار سال

نشانی: شهرری، بزرگراه آوینی، بين بلوار 
صفایيه و بلوار شهيد غيوری

برجطغرلدرشهرریکهدرزمانسلجوقیانبنا
شدقدمتی900ســالهدارد؛آرامگاهطغرلبیک
ســلجوقییامقبرهخلیلســلطان.روایتهای
متعددیدربارهاینبرجآجریوباشکوهدرمنابع
تاریخیثبتشدهاست.اینبرجکهنمادتاریخی
تهرانقدیممحسوبمیشودهمچنانپابرجاست.
برخیازمورخانوباستانشناسانمعتقدنداین
برج،آرامگاهنخستینپادشاهسلسلهسلجوقیان
یعنیطغرلبیکسلجوقیاست.گروهدیگریاز
مورخانامابراینعقیدهاندکــهیکیازفرزندان
تیمورلنگ،بهنامخلیلســلطان،دراینمکان
مدفوناســت.روایتدیگریهموجودداردکه
برجطغرلراآرامگاهخلیلســلطانوهمسرش
شــادالملکدرقرنپانزدهممیــلادیمیداند.
معماریبرج20متریطغرلبهگونهایطراحی
واجراشدهبودکه9قرنپیش،زماندقیقرامثل
ساعتمحاسبهمیکرد.دورتادوربرجطغرل2۴
برجستگیهاوجوددارد.دربالایهرکدامازاین
برجستگی،۴نیمدایرهتعبیهشدهوهرنیمدایره،
یکربعساعترانشانمیدهد.طرزکاراینساعت
آفتابیبهگونهایاســتکهپسازطلوعآفتاب،
باگذرزمانکنگرههایبرجیکبهیکروشــن
میشوند.باگذشتیکساعتازطلوعآفتاب،یک
کنگرهبانورآفتابروشنمیشودواگر2ساعت
ازطلوعخورشیدگذشــتهباشد،2کنگرهروشن

میشودوبهترتیبزمانمحاسبهخواهدشد.

نام: برج طغرل

قدمت: 900سال

نشانی: شهرری، خروجی این بابویه
خيابان تقی پور
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